
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
novembro de 2016.                                                                                                                                                                                         
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 116607

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 175  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 033/2016 – CG/GAB – DAF, 
de 26/10/2016, nos autos do Processo nº. 2016/438905.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e 1/2 (nove e meia) diárias a servidora 
ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de 
Coordenadora, matrícula nº. 54182024, CPF: 378869322-34, 
para cumprimento de visitas técnicas e agenda de trabalho 
com Prefeitos e Secretários de Cultura para tratar de assuntos 
referente a levantamento de necessidades para a realização de 
futuras ações da EGPA voltadas a Valorização do Servidor Público 
do Estado do Pará, a ser realizado nos municípios de São Félix 
do Xingu/Pa, Tucumã/Pa, Ourilândia do Norte/Pa, Cumarú do 
Norte/Pa, Goianésia/Pa, Eldorado dos Carajás/Pa, São Domingos 
do Araguaia/Pa e Pau D’arco/Pa, no período de 13/11/2016 a 
22/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 116506
PORTARIA Nº. 176 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 054/2016 – NPVS/GAB, de 
26/10/2016, nos autos do Processo nº. 2016/439012.
RESOLVE:
CONCEDER 09 e 1/2 (nove e meia) diárias a AMANDA 
CAROLINE FERREIRA RABELO, CPF: 992.547.512-00, como 
Colaboradora Eventual, que fi cará responsável pela realização da 
coleta das informações repassadas pelos Prefeitos e Secretários 
de Cultura sobre o levantamento de necessidades para futuras 
ações voltadas para a Valorização do Servidor Público do Estado 
do Pará, e ainda articular planejamento de estratégias para a 
efi cácia das futuras ações a serem executadas pelo Núcleo de 
Programas de Valorização do Servidor - NPVS através da EGPA, 
nos municípios de São Félix do Xingu/Pa, Tucumã/Pa, Ourilândia 
do Norte/Pa, Cumarú do Norte/Pa, Goianésia/Pa, Eldorado dos 
Carajás/Pa, São Domingos do Araguaia/Pa e Pau D’arco/Pa, no 
período de 13/11/2016 a 22/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 116510

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002603, de 01 de novembro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: HAMILTON ALVES MARAMALDO.
CPF: 042.580.882-34.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
CHASSI: 9BGJC75E0FB183074.
PORTARIA Nº 2016330002602, de 31 de outubro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELISLENE MONIKE LIMA DE OLIVEIRA.
CPF: 635.779.502-00.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2122627.

Protocolo: 116381

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de bebida 
pronta (café, café com leite, e leite).
DATA DA ABERTURA: 17/11/2016. HORA: 10:00 h (horário de 
Brasília-DF - 09 horas de Belém).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 17/11/2016 
(horário de Brasília-DF - 09 horas de Belém).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 03 de novembro de 2016.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 116388

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Porta-
ria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016.
Maria Rute Tostes da Silva                                                
Subsecretária da Administração Tributária                                  
PORTARIA 197 de 27.10.2016, TORNAR SEM EFEITO a 
Portaria 033 de 03.10.2016, publicada no DOE 33.239 de 
26.10.2016, a qual concedeu 7 e ½ diárias a servidora NILDA 
SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, CPF nº 049.090.112-34, 
AUDITORA FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, tendo em vista 
a não realização da viagem.

Protocolo: 116580

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado – Nº 2.797 – Fátima - Santarém – PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Agro  Industrial  K.  30  Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.218.689-1
Ordem de Serviço        : Nº 04.2016.82.000.0574-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.4013-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Santarém

Protocolo: 116811
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 

30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado – Nº 2.797 – Fátima - Santarém – PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal da Receita Estadual
.
RAZÃO SOCIAL            : L.  M.  da  Rosa  Pinheiro 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.233.830-6
Ordem de Serviço        : Nº 04.2016.82.000.0643-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.4379-2
.
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Santarém

Protocolo: 116813
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação Ordem Serviço
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 04.2016.82.000.0643-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 04.2016.92.000.0721-9 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal da Receita Estadual
.
RAZÃO SOCIAL            :  L.  M.  da  Rosa  Pinheiro      
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.233.830-6
.
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo: 116332
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador da  Cerat Tucuruí,, no uso de suas atribuições , 
NOTIFICA aos titulares , sócios ou representantes
legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos arts. 124 e 744 do  RICMS,
aprovado  pelo  Decreto  nº 4.676/01, a  apresentarem  os 
documentos a seguir  relacionados,  objeto  de  ação fi scal
de  rotina  ou  pontual , no prazo de 15 (quinze ) dias, a partir do 
recebimento da presente Notifi cação Fiscal.
Razão Social:  J. MELO DE OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Inscrição Estadual:  15440961-8
Notifi cação Fiscal : 132016820000099-1 
Período:  De  09/2014  Até  12/2015
Auditor Fiscal solicitante:   JOSENIL SERAGINI GONZALES 
Documentos Solicitados:
- Extrato Bancário de Conta
- Balanço Patrimonial
- Cupom de leitura “X” , emitido logo após o de redução “Z”, 
visualizando o “GT”
- Cópia de Extrato Bancário
- Livro Banco Conta Movimento
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saída
- Relação das NFS. Ref. aos pag. de 1141 – 1145- 1146- 1152
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer desta 
ação fi scal.
Local para entrega da documentação : Av.  Belém nº 99 – 
Tailândia /pa – fone:    (91) 3752-1170
O  não  atendimento à presente  NOTIFICAÇÃO , no  prazo  
estipulado, determinará   a  imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Art. 2º, da Lei 6.715/05, fi cando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 03 de novembro de 2016.
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí 

Protocolo: 116535
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 012016920000293-3 que prorroga o prazo de conclusão 
por 60 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 05/08/2016, referente a ORDEM DE 
SERVIÇO nº 012015820000730-1, para a fi scalização da fi rma 
abaixo identifi cada.


